

Ochrona halofitów w rezerwacie przyrody Ciechocinek

2019-10-17

W celu właściwej ochrony rezerwatu przyrody Ciechocinek, Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Bydgoszczy w 2018 r. podpisał umowę o współpracy z Przedsiębiorstwem Uzdrawisko Ciechocinek S.A. oraz z Gminą Ciechocinek.

W bieżącym roku w ramach tej współpracy Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Bydgoszczy rozpoczął realizację następujących zadań:

- remont i konserwacja istniejącej zastawki wraz z związanym z nią przepustem, w celu piętrzenia wód solankowych i utrzymania optymalnych stosunków wodnych dla istniejących siedlisk halofitów,
- opracowanie dokumentacji technicznej na potrzeby budowy nowych urządzeń piętrzących i dodatkowego odcinka rowu melioracyjnego, których realizacja pozwoli na lepsze rozproszczenie wód solankowych na terenie rezerwatu i w konsekwencji spowoduje rozszerzenie arealu występowania halofitów.

Umowy na realizację ww. zadań zostały podpisane w październiku 2019 r. Remont zastawki ma zostać zakończony w listopadzie 2019 r., natomiast opracowanie dokumentacji technicznej wraz z uzyskaniem niezbędnych do ich realizacji zezwoleń do końca października 2020 r.

Uzdrawisko Ciechocinek prowadzi działania polegające na zasilaniu wodami solankowymi terenu rezerwatu przyrody.

D celowo nawiązana współpraca z Przedsiębiorstwem Uzdrawisko Ciechocinek S.A. i Gminą Ciechocinek przyczyni się do:

- wzrostu zasolenia i uwilgotnienia gleb w obrębie rezerwatu,
- stopniowego zwiększenia powierzchni zajmowanej przez zbiorowiska halofilne oraz wzrostu liczebności populacji gatunków słonoroślowych,
- wzrostu bogactwa gatunkowego, zarówno w obrębie flory jak i fauny.

Rezerwat przyrody Ciechocinek został utworzony w 1963 r. Jest to jedyny słonoroślowy rezerwat przyrody w województwie kujawsko-pomorskim. Celem ochrony rezerwatu jest zachowanie zespołu słonorośli, takich m.in. jak soliród zielny *Salicornia europaea*, muchotrzew solniskowy *Spergularia salina*, mlecznik nadmorski *Glaux maritima*.

[Centralny Rejestr Form Ochrony Przyrody - rezerwat przyrody Ciechocinek](#)

